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 چوب و تخته فیبر:فرق بین تخته خرده

گردد، ولی در تخته فیبر همانند کاغذ ها برای تولید استفاده میچوبو خردهچوب از چیپس هادر تخته خرده

 باشد )الیاف چوبی(.ی تخته فیبر الیاف میدهندهی اصلی تشکیلباشد و مادهالیاف مدنظر می

ایی هخاطر این است که فیبرها سطح صافی دارند و چون روکششده، بهسوی تخته فیبر معطوف امروزه صنعت به

 خورند باید بر روی یک سطح صاف نصب شوند.که بر روی صفحات می

ب فقط از چوچوب دارد این است که در تخته خردههایی که تخته فیبر نسبت به تخته خردهیکی دیگر از مزیت

گردد. دلایلی که درصد چسب اوره فرمالدئید استفاده می21د و از شویک نوع فرآیند تولید )خشک( استفاده می

 سمت استفاده از تخته فیبر رفته است:شود امروزه صنعت بهباعث می

-راحتی انواع روکش بر روی آن بچسبانیم، خصوصاً روکشتوانیم بهتخته فیبر سطح صافی دارد و ما می -2

 ک و تر نیز تخته فیبر تولید کرد. خشفرآیندهای نیمهاز های صاف و براق و روشن، 

اده عنوان چسب استفآید و در فرآیند تر فقط از لیگنین خود چوب بهحالت مصرف چسب پایین میدر این

 شود. می

شود( و در میل اضافه چسب فن درصد  2-1در فرآیند تر: )صفر درصد چسب( اگر بخواهیم ضدآب شود )

 درصد(.  6-8) درصد(، اوره 6ل )خشک فنفرآیند نیمه

 چوبهای تخته فیبر نسبت به تخته خردهدیگر مزیت

 تر است.راحتتخته فیبربرش و پرداخت  -

 شود.پَر نمیلب -
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 ش خوب است. یفرز خود -

 بندی تخته فیبر از لحاظ دانسیته:طبقه

LDF (Low Density Fiber)       grتخته فیبر سبک  -2
/ /

cm
0 16 0 5 3  

grه متوسط:             تخته فیبر دانسیت -1
/ /

cm
0 5 0 8 3  

                               d>0/8تخته فیبردانستیه سنگین-3

مترمکعب را دانسیته متوسط گرم بر سانتی 5/0 -66/0شود. از بالاتر استفاده می 7/0در کشور ما دانسیته از 

 گویند. می

grهایی که بالاتر از تخته
/ /

cm
0 64 0 8  گویند. می MDFباشد را  3

 Medium Density Fiber گردد. ها از آن استفاده میدر کابینت آشپزخانه 

عنوان ل بهباشد به همین دلیتخته فیبر با دانسیته خیلی سبک در صنایع چوب کاربردی ندارد و عایق مینکته: 

 شود.های الکترونیکی استفاده میانزیستورها و کیتکنند و در ترعایق صوتی از آن استفاده می

grتخته فیبر با دانسیته سنگین:  -3
D /

cm
0 8 grتا معمولاً  3

/
cm

1 1 باشد. از این حد بالاتر تخته می 3

فاده تهای ضدسرقت و...( از آن اسشود، که در تولید )پارکت، دربفیبر با دانسیته خیلی سنگین می

 گردد. می

 باشد.چوب هر دو سطح صاف میدر تخته خرده
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                                                  S S1 یک سطح ناصاف 

 در تخته فیبر از لحاظ شکل ظاهری 

                                                    S S2 دو سطح صاف 

باشد که آب از یک طرف تخته خارج شود و ی تعبیه شده در آن میخاطر توردر فرآیند تر یک سطح ناصاف به

 کند.  می خروج آب را تسریعتوری 

 تخته فیبر از لحاظ فرآیند تولید:

 خشک -2

 خشکنیمه -1

 تر. -3

قال خشک و خشک از باد برای انتد نیمهرآینگردد ولی در فاستفاده می در فرآیند تر از آز اب  برای انتقال الیاف 

 الیاف استفاده می گردد.

 فرآیند تر:

ی مورد بندهی چسپذیرد. مادهجایی الیاف توسط آب صورت میشود که جابهبه این دلیل به آن فرآیند تر گفته می

قدار اندک مل نیز بهفناخت این نوع تخته فیبر از چسب توان در سباشد، اما میاستفاده در آن لیگنین چوب می

 کنیم(. درصد( استفاده کرد )برای ضدآب کردن تخته فیبر چسب فنول را به آن اضافه می 1-2)

 خشکفرآیند نیمه

خشک انتقال الیاف توسط باد بوده، ولی میزان آب در آن از حد معمول در ساخت و تولید تخته فیبر از فرآیند نیمه

سب در باشد. میزان مصرف چن در این روش معمولاً یک سطح تخته ناصاف میفرآیند خشک بیشتر بوده، بنابرای

 باشد. درصد می 3-5درصد و برای چسب فنول  6-8این روش برای چسب اوره 
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 فرآیند خشک:

 درصد(.  8-21گیرد و الیاف رطوبت چندانی ندارند )حدود در این فرآیند انتقال الیاف توسط باد صورت می

درصد از چسب فنول استفاده  6-8درصد از چسب اوره و حدود  20-21گی بین الیاف حدود برای ایجاد چسبند

 ها معمولاً همیشه دارای دو سطح صاف هستند. گردد. این نوع تختهمی

 جز تخته فیبر عایقی نیاز به پرس گرم داریم. ها بهبرای تولید تمام این چند نوع تختهنکته مهم: 

ن تخته ها کنیم چون دانستیه ایکن استفاده میرطوبت از خشکفیبر عایقی برای خروج  در تولید تختهنکته مهم: 

 پایین است نیازی به پرس گرم ندارند.

Sهای خشک نیز تختهتوان از فرآیند تر و نیمهامروزه در دنیا می S2 صورت که قبل از ورود به تولید کرد، به این

از رسیدن به پرس اصلی از خشک  قبلاین مستلزم آن است  درصد برسانیم و 20-21آن را به پرس اصلی رطوبت 

 ن عبور داده شود تا رطوبتش را از دست بدهد. ک

که چسب همراه آب خارج نشود یندر فرآیند تر اگر بخواهیم چسب اضافه کنیم و تخته را ضدآب کنیم برای ا

ام آلوم نای بهبه ان ماده  AL OH  تا به الیاف بچسبد. اضافه میشود تا ذرات چسب را باردارشود  3

ی آلوم ذرات را باردار که به الیاف چسب و دیگر مواد اضافه شود لازم است توسط مادهدر فرآیند تر برای این

 باشد. حالت الیاف دارای بار منفی و چسب دارای بار مثبت میکرد که در این

 پسآب:

 باشد. فرآیند تر و کاغذسازی، پسآب بیشتر میدر 

 شود، در فرآیند خشک پسآبی نداریم.دیده می پساب معمولاً در فرآیند تر بحث
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عنوان یک عیب، اگر سیستم بسته باشد آب پس صورت یک مزیت استفاده کرد و هم بهتوان بهپسآب هم می از

توان از لیگنین موجود در آن چسب تولید ستفاده کرد و میعنوان پرورش ماهی اتوان از آن آب بهاز تصفیه می

-باشد که در کنار کارخانهکرد یا کمپوست )کود( تولید کرد که در کشورهای خارجی معمولاً به همین صورت می

 شود.های تولید تخته فیبر مراکز پرورش ماهی و کارخانجات تولید کمپوست دائر می

لوده های زیرزمینی نفوذ کرده و آب زیرزمینی را آها به آبپسآبشته باشیم م تصفیفه مناسب نداولی اگر سیست

 باشند. میدر اروپا ترکیه و المان  MDFی ترین تولیدکنندهسازد. بزرگمی

  :ربوط به ترین سطوح، مباشد. صاففرآیند تر میبهترین فرآیند برای سلامتی مصرف کننده خیلی مهم

 باشد. ن ضخامت، مربوط به فرآیند تخته فیبر سخت میباشد و کمتریفرآیند خشک می

تخته فیبر عایقی معمولاً دارای ضخامت کم  mm/ 9 5 است، اما در تخته فیبر با دانسیته متوسط بسته به  19

 کند.روش تولید فرق می

mm6عنوان فرآیند ساخت محسوب شود ضخامتی حدود اگر فرآیند تر به و اگر از فرآیند خشک استفاده  12

/mmشود معمولاً ضخامتی حدود  9 5  شود. تولید می 25

/mmدر تخته فیبر سخت، ضخامت بین  2 5  است.  8

  :خامت وقتی ضشود. افزایش ضخامت در تخته فیبر باعث کاهش مقاومت در تخته مینکته بسیار مهم

 شود.رود چسب در مرکز تخته خوب پلیمر نمیبالا می

 افتد؟ شود، چگونه این اتفاق میدر کشورهایی مثل آلمان، تخته فیبر با ضخامت بالا تولید می
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ا معمولی  که معمولا از گرم کنند. دو سطح تخته فیبر توسط پرس های رادیوفرکانس استفاده میکنخشکاز 

وفرکانس های رادیکنهای مرکز تخته فیبر را توسط خشکشود ولی چسبچسب، پلیمر میی کندوروغن استفاده م

 کنند. ها را پلیمر میموج کوتاه( از قسمت مرکز چسبطول  )

 فرآیند تولید تخته فیبر: 

اری نج اصل ازهای حبار فرآیند تولید تخته فیبر سخت توسط شرکت میلسون در آمریکا با استفاده از چوباولین

ها را وبچچوب و نیز کاهش ناگهانی آن، خردهبا استفاده از دایجستری که توانسته بود با افزایش فشار به خرده

تبدیل به الیاف نماید. این فیبرها نهایتاً برای تولید تخته فیبر سخت استفاده شده و این تخته فیبر را تخته فیبر 

 مازونیت نامیدند. 

ه فیبر توانست الیاف مناسب برای تولید تخت ریفانیرینام اسپلاند با اختراع سوئیسی بهدانشمندی  2332در سال 

 ود.شنماید. هنوز هم بهترین نوع تولید تخته فیبر یا تولید فیبر از روش ریفانیر، دیفیبراتورهای اسپلاند تولید می

نوع  پیوند بین الیاف مناسب تهیه کند، ایندر آمریکا آغاز گردید که با استفاده از چسب توانسته بود 2351در سال 

ترین مزیت این نوع تخیه فیبر در این بود که سطح باشند. در واقع بزرگتخته فیبرها دارای دو سطح صاف می

 صافی داشته باشند و کیفیت مناسبی برای صنعت مبلمان داشته باشند.

اف راع گردید که توانسته بود فیبرهایی با دو سطح صنام پرس پیوسته یا مِنده اختدر آلمان پرسی به 2371در سال 

 با استفاده از فرآیند خشک به بازار عرضه کند. 

که در آمریکا شروع به تولید شد انتقال الیاف توسط باد انجام  2351خشک که در سال در تولید تخته فیبر نیمه

زی رای خروج رطوبت مجبور بودند از توری فلکه میزان رطوبت در تخته فیبر بالا بود بدلیل اینگرفت اما بهمی

 استفاده نمایند، در نتیجه یک سطح تخته ناصاف بود.
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 باشد.فرق بین تخته فیبر متوسط با تخته فیبر سخت در تراکم الیاف می

 هایی که در تولید تخته فیبر مؤثرند: واکنش

درولیز اسیدی یعنی شکستن مولکول منظور کاهش طول زنجیر توسط مولکول آب است. اما هیروش هیدرولیز: 

 گویند. توسط اسید که به آن هیدرولیز اسیدی می

 های مهم در فرآیند ساخت تخته فیبر فرآیند هیدرولیز است. یکی از واکنش 

ک و شود. اسیداستیسلولز میاین واکنش در فرآیند ساخت خمیر باعث تجزیه و از دست رفتن قسمتی از همی

آیند میزان اسید لازم برای واکنش هیدرولیز دست میسلولز چوب بهان از سلولز و همیزماسیدفرمیک که هم

 کند.اسیدی را تأمین می

 گردد. پذیر به آب موجود در سیستم افزوده میمیزان محصول خمیر تولید شده و نیز قندهای تجزیه

 انسبا یکدیگر، واکنش کندماده باشد یعنی چسبیدن یا ترکیب شدن دو شدن می دومین واکنش کندانس 

وند. شم ترکیب میشدن نوعی واکنش شیمیایی است که طی آن دو یا چند مولکول ضمن حذف آب با ه

اعث خته فیبر بشدن عکس عمل هیدرولیز است که یک واکنش تراکمی مهم در فرآیند ت در واقع کندانس

 شود. های فنولی میچسب سخت شدن 

 گیرد.های بالا انجام میدر حرارت شدن چسب فنول در واقع کندانس

 فرآیند پیرولیز 

شود، که میزان پیرولیز به درجه حرارت، مقدار اکسیژن کمک حرارت گفته میبه تجزیه شیمیایی ماده چوبی به

 موجود و مدت زمان جریان عمل بستگی دارد.
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ناپایدارترین ماده محسوب سلولز ی پیرولیز برای چوب کاهش وزن است. در جریان پیرولیز همینتیجه

 گیرند. که سلولز عملاً تحت تأثیر قرار نمیشوند، در حالیمی

رولیز در فرآیند ساخت تخته فیبر و در فرآیند پرس یپ کند.شروع به تجزیه شدن می c148در دمای  لیگنین

 گرم و نیز در حین حرارت دادن ممکن است اتفاق افتد. 

زها سلولکه همیشود. با توجه به اینهای بالا باعث تغییر رنگ در چوب میبر این است که حرارتعقیده 

کنند تجزیه آنها با عمل پرولیز سبب کاهش قابلیت جذب در جذب و دفع رطوبت نقش اصلی را ایفاء می

 شود. آب می

سلولز های ترموجذب آب کم است چون همیود، در چوبشرود و تجزیه میاز بین میc120سلولز در همی

دلیل های ترمو بهپذیرد، چوبسلولز صورت میچوب از بین رفته و عمل جذب و دفع آب توسط همی

 سلولز جذب آب کمتری دارند. نداشتن همی

 PH :خمیر و کنترل آن 

اند از: خمیر در مرحله آهارزنی در فرآیند ساخت تخته فیبر اهمیت زیادی دارد. آهارزنی عبارت PHکنترل 

هد و دافزودن و ثابت نگه داشتن میزان بعضی از مواد شیمیایی در خمیر که قابلیت جذب آب را کاهش می

 بخشد.اتصال فیبرها را بهبود می

ردد و گن مقاومت تخته فیبر در مقابل آب به خمیر اضافه میپارافین و آسفالت )قیر( برای بهبود و بالا برد

 کند.برای الیاف استفاده میعنوان اتصال دهنده سولفات آمونیوم نیز به

 پیوند هیدروژنی: -5



9 

 

د )در تخته فیبر روشمار میروش فرآیند ترپیوند هیدروژنی یک عامل اصلی و کلیدی بهدر چسبندگی تخته فیبر به

 عایقی(.

و اتصال آن و چسبندگی بین الیاف پیوند هیدروژنی است. در تخته فیبر  رود کار نمیآیند فیبر ترچسب بهدر فر

 رود که لیگنین فعال شود.نمیگرم  پرس  باشد، چون در ساخت انهاپیوند هیدروژنی می عایقی

 ها:پیوند بین چسب

 ی زیر باشد:هاتواند چسبهای مورد استفاده در تخته فیبر میترین چسبمهم

 اوره فرمالدوئید -2

 ملامین فرمالدوئید -1

 فنل فرمالدوئید -3

از افتد. برای پلیمر شدن این سه نوع چسب نیها در اثر واکنش شیمیایی اتفاق میعمل پلیمر شدن این نوع چسب

 شود. های ترموست گفته میها، چسببه گرمای پرس داریم. به همین دلیل به این نوع چسب

 ه فرمالدوئید:های اورچسب -1

ل دلیها در مقابل رطوبت، آب جوش و شرایط جوی خیلی کم است و مقاومتی ندارد ولی بهمقاومت این چسب

صورت گسترده در تولید تخته فیبر کاربرد دارند، در حال حاضر که ارزان هستند و رنگ سفیدی دارند بهاین

اند و یا در تهید پیشرفرمالدئید کم یا فاقد فرمالدیهای اوره با تصاعد فید چسبسمت تولکشورهای پیشرفته به

 باشند.شده میهای اوره اصلاححال استفاده از چسب

علامت اختصاری  Mدهند. نشان می MUFشده را با و اوره فرمالدوئید اصلاح UFچسب اوره فرمالدوئید را با 

 آید: دست میشده از درصدها و فرمول زیر بهملامین است. در اوره اصلاح
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UF MF
%%

UF MF
%%
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 باشد.استات( میوینیل)پلی PVAهای سفید موجود در بازار چسب

 های ملامین:چسب -2

ها مقاومت داغ، اما این نوع چسب هایی هستند که مقاومت لازم در مقابل رطوبت و آب را دارند، حتی آبچسب

 لازم به شرایط جوی را ندارند. 

 ورسینول:و ر های فنولچسب -3

هایی هستند که مقاومت بالایی نسبت به رطوبت و دما و شرایط جوی دارند، ولی دو محدودیت استفاده چسب

 دارند:

 قیمت بالا و تکنولوژی بالا برای ساخت -2

 ای آنها. رنگ قهوه -1
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. 

 رسد. سال مقاومتش در شرایط جوی به صفر می 6ه بعد از چسب اور

 های مختلفی که در فرآیند تر در چسبندگی دخالت دارند را نام ببرید.نظریهخیلی مهم: 

 نظریه رانکل و ویلیک:  -1

شوند یآیند تبدیل به فورفورال مدست میسلولز بهها که از هیدرولیز همیطبق نظریه رانکل و ویلیک پنتازون

ای فنول هی پرس گرم با مواد فنولیک حاصل از لیگنین ترکیب شده و ترکیباتی شبیه چسبدر مرحله و

 کنند.فرمالدوئید تولید می

کند که در درجه حرارت عنوان یک چسب ترموپلاستیک محسوب میی دیگر لیگنین را بهنظریه -1

C130 سطوح آنها با لیگنین آغشته شده است، تحت فشار  کند، الیافی کهشروع به نرم شدن می 140

د پیوندهای نسی تولیکمک پیوند کووالاهای لیگنین نرم شده و بهوانفعالات مکانیکی مولکولکمک فعلبه

 کند.میلازم 
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ی دیگری در چسبندگی لیگنین مؤثر است و آن این است که نرم شدن تدریجی لیگنین در اثر نظریه -3

زان آب، هرچه درصد رطوبت بالاتر رود و افزایش یابد درجه حرارتی که در آن افزایش رطوبت و می

 یابد. شود کاهش میلیگنین نرم می

 

ی این است که درصد رطوبت ارتباط مستقیم با درجه حرارتی که لیگنین در آن نرم دهندهاین نمودارها نشان

 یابد. شود کاهش میلیگنین در آن نرم میشود دارد. هرچه درصد رطوبت بالا رود درجه حرارتی که می

 چوبی را بالا ببریم.  خواهیم حجم مادهبهتر است، چون می برگان استفاده شوداگر از پهن HDFدر تخته فیبر

 ، بهتر است. تر باشدها کمتر و طول آن بزرگقدر قطر خرده چوبچوب هرچهدر تخته خرده 

رگان بکار باید بکنیم که مقاومت تخته فیبر بالا برود؟ باید از چوب سوزنیبرگان که طول الیاف کم است چهدر پهن

 درصد 15م و یا از خمیر با الیاف بلند در حدود که دارای طول الیاف بالا دارند در آن استفاده کنی

صنوبرکاری در مازندران و کاشت اکالیپتوس در جنوب توس )غان( و ممرز طول الیاف بالایی تجارت چوب: 

 متر است. میلی 7/2رند که حدود دا

L

d
 قدر بیشتر باشد بهتر است. = ضریب لاغری؛ هرچه

 کند. خوبی رشد میبهصنوبر در بیشتر نفاط کشور 
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 مقاومت الیاف:

زیاد است نهایی تمقاومت کششی فیبر تأثیر زیادی در مقاومت تخته فیبر دارد. هرچند مقاومت کششی هر فیبر به

سطح  یگیرد و علت آن مطلوب بودن اندازهاما فقط بخش جزئی آن در ترکیب تخته فیبر مورد استفاده قرار می

ی آن که اندازه پوشانی دو فیبر استطول هم LSکل قیچی شده یا کیفیت اتصال است. در شکل نشان داده شده 

 یابد.تر باشد اتصال کاهش میکوتاه LSتواند کم یا زیاد باشد. هرچه نسبت به سطح نسبی اتصال می

ه شکستگی در کشود، در حالیشکستگی در تخته فیبر با دانسیته متوسط و سبک بیشتر در محل اتصال ظاهر می

 ن است به دو طریق انجام گیرد: آید. این پدیده ممکوجود میغالباً در فیبرها به (HDF)تخته فیبرهای سنگین 

 ی بالا کمتر شده،ی میان فیبرها در دانسیتهفاصله -2

 گردد. امکان اصلاح خصوصیات فیبر در شرایط سخت موجود در پرس فراهم می -1

 شناسی الیاف:ریخت

با الیاف  ههایی هستند کتر از تختهشوند دارای ساختمان بازتر و حجیمهایی که با الیاف بلندتر ساخته میورقه

 شوند.کوتاه ساخته می

 شمار آید.کننده جهت قرار گرفتن الیاف در تخته فیبر بهتواند یکی از عوامل کنترلطول الیاف می

یرد، گدر اثر پالایش یا دیفیبراتور کردن الیاف قدرت فاکتور پاره شدن شکستگی و تا شدن الیاف صورت می

در طول قمحصول نیز از لحاظ مقاومتی نیز بالاتر خواهد رفت، هرچهقدر الیاف بهتر پالایش شود کیفیت هرچه

یت ماده اولیه یابد کیفکه ضریب لاغری این چوب افزایش میدلیل اینتر باشد و قطر آن کمتر باشد بهالیاف بزرگ

 یابد. این نوع الیاف خصوصاً برای ساخت تخته فیبر عایقی کاربرد زیادی دارد. نیز افزایش می

 گیری کیک در حالت تر بودن دارد. ولوژی )شکل، قیافه( الیاف نیز تأثیر زیادی روی شکلمورف
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 دهند.تر آب خود را از دست میتر هستند سریعالیافی که طویل

کاهش  بندی شده در نتیجه موجبگیری کیک احتمالاً بهتر با هم دستهی شکلالیافی که بلندتر هستند در مرحله

 شوند.ویژه در تخته فیبرهای با دانسیته بالا میروی سطح رویی تخته بهها ی زدگیاندازه

ایی کیک جشود. این عامل در سیستم سریع جابهالیاف بلندتر سبب بهبود استحکام کیک در حالت تر و خشک می

 بسیار اهمیت دارد.

 برگانبرگان و پهنمقایسه چوب سوزنی

 تخته فیبرهای سخت با فرآیند تَر.تولید برگان برای طور کلی چوب پهنبه 

 برگان برای تولید تخته فیبرهای عایقی بهتر است. چوب سوزنی 

 نیم. کبرگان استفاده میبرگان و پهنهای با دانسیته متوسط از مخلوط چوب سوزنیبرای تولید تخته 

 های گره بروزکه سبب « وجود الیاف کوتاه در آن است»برگان برای ساخت تخته فیبر سخت مزیت پهن

شود. از سوی دیگر خمیر آماده شده برای ساخت تخته فیبر اگر دارای الیاف بسیار کوتاه یا نرم کمتر می

گیری مقاومت کرده و ی آبگونه مواد در مرحلهشود، زیرا ایندار شدن سطح تخته میباشد موجب موج

 دهد. دیرتر آب خود را از دست می

 گیری مل آبشود تا عبرگان در فرآیند تولید تخته فیبر عایقی باعث میوزنیتر و نرم چوب سالیاف طویل

گونه موارد در هنگام استفاده از دست آید. در اینتری بهتری انجام شده و خمیر بادوامنحو مطلوببه

برگان در فرآیند تولید خمیر دار شدن تخته وجود نخواهد داشت، چون چوب سوزنیچوب، شکل موج

 ژی بیشتری نیاز دارد. به انر

 از است. برگان نیتری نسبت به پهنهای بخاردهی طولانیبرگان در فرآیند پخت و بخار به دورهدر سوزنی 
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 برگان، چوب درخت تر است. منظور از چوب پهنتر باشد، زمان پخت آن کوتاههرچه چوب سنگین

ب مورد صورت مناسبرگان بهن و سوزنیبرگابلوط مدنظر است، بنابراین باید توجه داشت که چوب پهن

 استفاده قرار گیرند. 

 ت. این برگان بوده اسبرگان بیشتر از پهنکه مواد استخراجی فرّار موجود در چوب سوزنینکته بعدی این

 دهد. میزان زیادی افزایش میپدیده توان ایجاد تاول را در تخته فیبرهای سخت با فرآیند تر به

  ی بلوط وجود دارد باعث ایجاد محیط اسیدی در باشد( )قندزایلان( که در گونهها مینتاناسیدتانیک )از

 تر یا کمتر شود.گردد زمان پخت در خمیر کوتاهشود که باعث میهنگام پرس می

 صورت خالص پرورش داد. توان بهبرگان در این است که آنها را مییکی از مزایای چوب سوزنی 

 الرشد بودن آنهاست. یعمزیت دیگر آنها سر 

  .مزیت دیگر آنها طول الیاف بلند آنهاست 

 .مزیت دیگر آنها ضریب لاغری بالای آنهاست 

 های اخهباشد. در تخته فیبر منظور سرشسازترین گونه چوبی میی بلوط مسألهدر ساخت تخته فیبر گونه

رجه شود و خمیر با دپخته می سرعتگونه بهشود. ایندرخت بلوط است که در تخته فیبراستفاده می

 کند.روانی کم و مقاومت کم و با الیاف کم تولید می

 ورت صهای ساخته شده از چوب بلوط خالص بسیار شکننده هستند به همین دلیل چوب بلوط را بهتخته

 دهند. های دیگر مورد استفاده قرار میمخلوط با گونه

 ند که خاصیت ارتجاعی بیشتری دارند.کنبرگان معمولاً الیافی تولید میچوب پهن 
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 ارد، زیرا الیافی تری داین پدیده در ساخت تخته فیبر )تولید تخته فیبر سخت( در فرآیند تر اهمیت فراوان

 دهند. تر از دست میکه حالت فنری دارند معمولاً آب خود را از طریق کیک سریع

 پوست:

شود، رسد. همین مقدار باعث کاهش مقاومت تخته مییدرصد م 21-28میزان پوست در ساخت تخته فیبر به 

 گردد. اگر استفاده ازاره در خط تولید و استفاده آن در فرآیند تولید باعث کاهش مقاومت تخته میوجود خاک

ود، که شاره در خط تولید زیاد گردد خصوصاً در تولید تخته فیبر تر باعث کاهش مقدار تولید در خط میخاک

 یابد. گیری از کیک کاهش میاست که سرعت آب علت آن این

 جود در مورد چوب بلوط استثنایی و، یابدمیچوب بیشتر باشد زمان پخت کاهش  قدر دانسیتهنکته: هرچه

 دارد که قبلاً توضیح آن داده شده است.

  :چوب  طدر فرآیند تر اگر بخواهیم از آن برای تولید تخته فیبر سخت استفاده کنیم و از مخلونکته

هند دب خود را زودتر از دست میبرگان ااستفاده شود، چوب سوزنی برگان در کیکبرگان و پهنسوزنی

 )چون الیاف بلندتری دارند(. 

  :برگان است. ی اولیه برای تولید تخته فیبر سخت چوب پهنبهترین مادهنکته 

 -73/0بین باشد )با استاندارد ایران برگان میبرگان و سوزنیترکیبی از پهن MDFتخته فیبر متوسط و  در تولید

 باشد(.می MDFبرای  55/0

کنی شود. به دلایل زیر پوست یک های وارد شده به یارد، پوستابتدا لازم است چوبچوب: سازی خردهآماده

 ماده مضر است:
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بب کندی ی اولیه سکنند وجود پوست در مادههایی که براساس فرآیند تر تخته فیبر تولید میدر کارخانه -2

هایی که از پوست در ساخت تخته فیبر استفاده شود. در کارخانهمی گیری در ماشین فوردینیرسرعت آب

ردد گدیفیبراتور را بیشتر کرده همین عامل باعث می های ریفاینر یاهای بین صفحهفاصلهشود و معمولاً می

 ردد.از استحکام لازم برخوردار نگ نهاییدرستی از هم جدا نشده و تخته فیبر الیاف به

از  BODشود. در می 20-25میزان %به BODوجود پوست در فرآیند تولید تخته فیبر تر باعث افزایش  -1

 شود.ها برای تصفیه فاضلاب کارخانجات استفاده میباکتری

تیجه ر نشود، دخمیر را کاهش داده و باعث ایجاد محیط اسیدی می PHی اولیه حضور پوست در ماده -3

  یند( .گونت میمی بین شیارهای صفحات را سگدستگاه ریفاینر)فاصله های منتباعث خوردگی سگ

ردد. در برخی گزند و باعث فرورفتگی در سطح تخته میپوست به کیفیت سطح روی تخته فیبر لطمه می -6

 از موارد ممکن است سطح تخته فیبر تیره گشته و پوست به صفحات توری بچسبد. 

 دهد.را کاهش می ود پوست در تخته فیبر خاصیت رنگ پذیری تخته فیبروج -5

باعث افزایش فرسودگی گونه مواد ولای و مواد زائد دیگری همراه بوده و اینپوست معمولاً با شن و گل -6

 گردد. می صفحات ریفاینر

 ها:کنانواع مختلف پوست

 ایهای تیغهکنپوست -2

 ایهای استوانهکنپوست -1

 ای.های حلقهکنپوست -3

 ای:های تیغهکنپوست
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 هاید، تیغهنچرخحول محور خود می هابینهگردهکه های گردان هستند در حالیها دارای تیغهکناین نوع پوست

ها کم بوده و مناسب گرده بینه های کوتاه از کنشود، رندیدن این پوستت میاین دستگاه باعث زنده کردن پوس

 اشد. بها محدودیت ظرفیت و نیاز به یک متصدی برای هر دستگاه میکنعیب این پوست تنهاهر گونه می باشد.

 ای:های استوانهکنپوست

  های کاغذسازی بسیار مناسب است و برای کارخانه هستند ها دارای ظرفیت بسیار بالاکناین نوع پوست

(Dram de barker .) ای تخته فیبر استفاده نمی شوند.هزینه انها بسیار بالاست معمولا در کارخانه 

 ای:کن حلقهپوست

ا طوری هد. طرز کار این دستگاهنباشمینعت تخته فیبر این نوع پوست کن ها ها در صکنترین پوستمتداول

رنده به چرخند، ابزار بُبینه میدور گردهکن بههای پوستشوند، تیغهی دستگاه میها داخل حلقهبینهاست که گرده

 سازند. بینه جدا میجا از گردهکند، بعد از خراش دادن کامبیوم پوست آن را یکبینه فشار وارد میهگرد

 ها )چیپر(خردکن

تبدیل به  راحتیخرد شوند و به هاسچیپکه کنند، برای اینهایی هستند که چوب را تبدیل به چیپس میدستگاه

متر است میلی 3-5ها بین ستولید گردند. معمولاً ضخامت چیپها در ابعاد مناسب سنیاز است که چیپالیاف شوند 

داخل باشد تا نفوذ ماده شیمیایی و بخار بهمتر میمیلی 10باشد و عرض آنها متر میمیلی 25-11و طول آنها 

ی های کاغذسازی و فیبرسازها که در خط تولید کارخانهراحتی صورت پذیرد. معمولاً بهترین خردکنها بهسچیپ

 باشد.شود خردکن دیسکی میاستفاده می

 خردکن دیسکی:
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تیغه روی آنها  1-26ها چرخند و با توجه به ظرفیت دستگاهها در جهت عمودی میها دیسکدر این خردکن

37/ی گیرد. مجرای تیغه با زاویهصورت شعاعی قرار میگردد. تیغه کمابیش بهنصب می عمود نسبت به خط  5

ه ها نیاز بصورت افقی قرار دارد که در این نوع دستگاهکه مجرای تغذیه بهشود و یا اینقرار دارد و تغذیه می

 باشد. نیروی تغذیه می

 متر است. میلی 3-5متر باشد اما حد مناسب آن میلی 2-3تواند بین چوب میضخامت خرده

 کنیم، چیپس ها بعد خرد شدن وارد الک میشوندیپر ثانویه مچیپر یا چی اگر ضخامت بالا باشد آن را وارد ری

 «:Screen»الک کردن 

 وند. شتواند از نوع مکانیکی یا پنوماتیکی باشند از هم جدا میهایی که میهای تولید شده توسط سیستمچوبخرده

های جداسازی در الکلکه باشد. در حالیی ذرات میهای مکانیکی براساس اندازهاساس جداسازی در الکل

ب چوها سرعت کار بیشتر است. دو خردهباشد و در این نوع الکلپنوماتیکی براساس وزن و سطح ذرات می

ح بیشتری که دارای سطچوبی ممکن است وزن یکسانی داشته باشند، اما یکی سطح بیشتری داشته باشد، آن خرده

 باشد.بیشتری را دارا میهای پنوماتیکی در اثر جریان باد حرکت است در الک

شود که باشد، این رطوبت باعث میدرصد می 30-35ها در هنگام تولید بین چوببهترین رطوبت برای خرده

 نحو مطلوبی پخت گردد.ها در دایجستر بهسچیپ

 باشد. ابزارهای مکانیکی یا پنوماتیک تواند توسط ها میچوبوانتقال خردهنقل

 تواند استفاده شود. مولاً برای مسیرهای کوتاه با هر شیبی میهای پنوماتیکی معسیستم

های یستمحال سباشد. در عینباشد و مصرف برق بالای آنها میگذاری میهای پنوماتیک حجم سرمایهعیب سیستم

 شود:گذاری کمتری نیاز دارد و به انواع زیر تقسیم میمکانیکی به حجم سرمایه
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 مقعر، صاف(،ها )محدب، نوار نقاله -2

 ی سطحی،دهندههای انتقالسیستم -1

 ی زنجیری،دهندههای انتقالسیستم -3

 .Plugscrowی پیچی یا حلقوی دهندههای انتقالسیستم -6

وی یا ی حلقدهندهانتقالتر مناسب است؟ چرا؟ سداخل دایجها بهسدهنده برای انتقال چیپسؤال: کدام انتقال

 شود.از چوب خارج می واد استخراجیاولاً؛ در اثر فشار مچون: پیچی،

 شود. چوب خارج میشود و هوا از خردهزمان اعمال میچوب همسازی خردهثانیاً؛ فشرده

 
 ها در انبار دپو چیست؟سگیری چیپعلت آتشسؤال: 

 هوازی،های بیفعالیت باکتری -2

 کنند(.حرارت می شان تولید انرژی ودلیل فعالیتها )بهسهای زندهدر چیپوجود پارانشیم -1

 یتوده سوزی درم انجام نپذیرد امکان آتشگردند، اگر دقت لازها در یارد کارخانه انبار میسکه چیپهنگامی

 یگردد. این افزایش دما نشانگر اکسیداسیون بیولوژیکی و شیمیایی چوب است که در نتیجهها افزوده میسچیپ
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-هوازی میبی هایز اکسیداسیون شیمیایی مستقیم فعالیت باکتریی چوب و نیهای پارانشیمی زندهتنفس سلول

سوزی در یارد را نیز افزایش امکان آتش -1گردد، باعث کاهش محصول می -2که؛ باشد. انبار کردن، علاوه بر این

 شود. باعث ایجاد الیاف نپخته در خط تولید نیز می -3دهد و می

سوزی جلوگیری کنیم از مواد ضدآتش و حفاظتی قال و انبار کردن از آتشکه در هنگام انتاوقات برای اینگاهی

 کنیم. نام بوراکس استفاده میبه

 ها تا دمای بیشتری را تحمل کنند.شوند که چوبباعث می بوراکس و سولفات آمونیوم

 فرآیند تولید خمیر:

ت تخته فیبر تحت تأثیر نیروهای ها به الیاف است، این عمل در صنعچوبهدف از تولید خمیر تبدیل خرده

 افتد.مکانیکی و نیز گرما دادن، نرم کردن لیگنین اتفاق می

 شود: تولید خمیر معمولاً در دو مرحله انجام می

 خرد شدن چوب و جداسازی اصلی الیاف -2

 تنظیم خصوصیات خمیر. -1

ر مصرفی را در تولید تخته فیبی تولید خمیر خیلی زیاد بوده و بیش از نیمی از انرژی مصرف انرژی در مرحله

چوب باعث حل شدن بخشی سازی حرارتی قبل یا در طی جداسازی الیاف خردهدهد. آمادهخود اختصاص میبه

سازی حرارتی زیاد باشد عملیات نرم شدن گردد. هرچه درجه حرارت و زمان آمادهسلولزهای چوب میاز همی

آنها به  ی فشرده شدن این الیاف و تبدیلل اتصال طبیعی در مرحلهو اتصال بین الیاف مؤثرتر شده و توان تشکی

 یابد.حالت مقدار قندهای محلول در آب افزایش میگردد، ولی در اینی تخته فیبر بیشتر میورقه

 باشند:فرآیندهای تولید خمیر شامل سه فرآیند زیر می
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 فرآیند انفجاری یا مازونیت -2

 نیرها در فشار معمولی.فرآیند جداسازی الیاف توسط ریفا -1

 فرآیند جداسازی الیاف توسط ریفانیرهای تحت فشار. -3

 نند.کها در دنیا تحت روش سوم یعنی ریفانیرهای تحت فشار اقدام به تولید فیبر میدر حال حاضر بیشتر کارخانه

 فرآیند انفجاری یا مازونیت: 

 امل مراحل زیر است:ثبت رسیده است که شبار توسط یک آمریکایی بهاین روش اولین

شوند و سپس شیر آن کاملاً بسته شده، فشار بخار به ها بارگیری میچوبنام تفنگ که در آن خردهای بهمحفظه

bar/24حدود   190ها را به چوبرسد، سپس این بخار قادر است دمای خردهمی 221در درجه حرارت  5

ثانیه دما به حدود  5مانند، سپس در مدت ثانیه باقی می 30-60مدت ها در این دما و فشار بهچوببرساند، خرده

دما و فشار باقی  ثانیه در این 5مدت ها را بهسیابد. سپس چیپافزایش می bar70و فشار به سانتی گراد  282

ها در اثر این کاهش فشار منفجر چوبفشار شیر تخلیه هیدرولیکی باز شده خرده "گذارند بعد از این مرحلهمی

( 2آید: دست میها دو چیز بهچوبشود. در اثر این انفجار خردهشوند و از طریق مجرای خروجی تخلیه میمی

 ی الیاف. ( دسته1الیاف، 
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 های خمیر مازونیت:ویژگی

 رنگ است.دلیل تخریب حرارتی تیرهخمیر مازونیت به -2

 باشد. درصد الیاف جداشده می 60ی الیاف و درصد دسته 60خمیر شامل  -1

 باشند.ی الیاف نسبتاً سخت و با شکستگی کم میدهندهاجزاء تشکیل -3

-بین یی لایه ضخیمی از ترکیبات لایهوسیلهبوده، در بعضی نواحی بهالیاف معمولاً پوشیده از لیگنین  -6

 سلولی پوشیده شده است. 

انویه ی ثافتد، اما جداسازی در لایهسلولی اتفاق میی بینی اولیه و لایهمعمولاً جداسازی الیاف در دیواره -5

 شود(. افتد )که این خود یک عیب محسوب میاتفاق نمی

ریش شده هستند و شرایط لازم برای مانند دارند، ریشبریله نشده، ظاهری جاروییالیاف مازونیت فی -6

 تشکیل اتصال هیدروژنی را ندارند.

ی سریع چنین الیاف خیلخود بگیرند، اینتوانند بهالیاف مازونیت حتی پس از پالایش چنین ظاهری را نمی -7

 روش تر مناسب هستند.بر بهدهند. بنابراین، برای تولید تخته فیآب خود را از دست می
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8- PH متغیر است.  3-6علت وجود اسیداستیک و اسیدفرمیک کم بوده و بین خمیر مازونیت به 

 شود. استفاده می ترفرآیند مازونیت بیشتر در آمریکا برای تولید تخته فیبر -3




